

## 北京沃尔德金刚石工具股份有限公司

## 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京沃尔德金刚石工具股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

## 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	67,859.23	60,291.56	12.55
营业利润	11,653.78	10,723.80	8.67
利润总额	11,659.69	10,691.20	9.06
归属于母公司所有者的净利润	9,835.20	9,737.37	1.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	8,798.44	8,316.55	5.79
基本每股收益（元）	0.6474	0.6371	1.62
加权平均净资产收益率	5.06%	5.13%	下降0.07个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	227,263.73	213,291.71	6.55
归属于母公司的所有者权益	194,941.24	191,468.11	1.81
股本	15,199.78	15,341.33	-0.92
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.83	12.53	2.39

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年度报告中披露的数据为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

## 1、报告期内的经营业绩

报告期内，公司实现营业收入 67,859.23 万元，较上年同期增长 12.55%；实现营业利润 11,653.78 万元，较上年同期增长 8.67%；实现利润总额 11,659.69 万元，较上年同期增长 9.06%；归属于母公司所有者的净利润 9,835.20 万元，

较上年同期增长 1.00%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8,798.44 万元，较上年同期增长 5.79%。

## 2、报告期内的财务状况

报告期内，公司财务状况良好。报告期末，公司总资产 227,263.73 万元，较报告期初增长 6.55%；归属于母公司的所有者权益 194,941.24 万元，较报告期初增长 1.81%；归属于母公司所有者的每股净资产 12.83 元，较报告期初增长 2.39%。

## 3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司下游主要行业消费电子和新能源汽车市场景气度持续提升。同时，公司在风电、航空航天、核电、轨道交通、通用机械、工程机械及半导体等行业均实现了业务的稳步拓展。公司通过前瞻性的战略布局和持续的创新驱动，把握市场机遇，不断丰富和更新产品系列，公司核心业务实现了良好的增长。

报告期内，公司硬质合金数控刀片项目与金刚石功能材料项目等新业务经营状况逐步改善，较上年同期实现减亏，但仍存在亏损影响公司净利润。

报告期内，惠州鑫金泉精密刀具制造中心建设项目（一期）于 2024 年 6 月底顺利完成了项目建设，由于产能逐步爬坡导致产能利用率低，且各项固定成本及相关费用显著增加，该项目存在亏损影响公司净利润。

报告期内，公司所得税费用 1,919.99 万元，较上年同期增长 94.23%。

## 三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准。截至本公告披露日，公司未发现影响本次业绩快报内容准确性的其他重大不确定因素。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日